

Halbjahresbericht 2020: Besser als erwartet – deutliche Steigerung im Anlagegeschäft

Die Schaffhauser Kantonalbank legt in den Hauptgeschäftsfeldern im ersten Halbjahr 2020 zu:

+ 1.8 % Zinserfolg brutto

+ 8.9 % Ertrag im Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft

Mit 20.6 Mio. liegt der Halbjahresgewinn nach dem Rekordjahr 2019 im Rahmen der erfolgreichen Vorjahre.

Im **Kreditgeschäft** führen tiefere Refinanzierungskosten und höhere Volumen trotz rückläufigen Margen zu einer Steigerung des Brutto-Zinserfolges um 1.8 %. Ein erfolgreiches Risikomanagement trägt 6.4 Mio. zum Netto-Zinserfolg bei.

Im **Anlagegeschäft** erleben wir derzeit «corona-bedingt» starke Schwankungen an den Märkten. Die Wirtschaftslage ist von unsicheren Zukunftsaussichten geprägt. Trotz diesem Umfeld tragen viele neue Anlagekunden sowie Aufstockungen und Umschichtungen von bestehenden Kundenengagements zur Erfolgssteigerung von 1.5 Mio. im Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft bei.

Die Volatilität der Märkte prägt auch die Bewertung der eigenen Anlagen. Das ist der Hauptgrund für den um 4.4 Mio. gesunkenen «Übrigen ordentlichen Erfolg». Dieser Rückgang ist der wesentliche Treiber für den 3.9 % tieferen Ertrag. Der Betriebsertrag, der Geschäftserfolg und der Halbjahresgewinn liegen aber deutlich über den budgetierten Erwartungen. Die Kosten sind unter Kontrolle. Dies ist mit dem guten Cost-Income-Ratio von 39.9 % dokumentiert.

Erfreulich sind die neu gewonnenen Vermögensverwaltungsmandate (+ 2.8 %) in diesem Umfeld. Dies zeigt das Vertrauen in die Kompetenz der hauseigenen Vermögensverwaltung und in die Sicherheit der Bank. Die Kundeneinlagen steigen um 122.8 Mio. Die Bilanzsumme nimmt über die letzten sechs Monate um 3.8 % zu. Die Eigenkapitalquote (Tier 1 Ratio) steigt auf 25.2 % (Vorjahr 24.5 %).

Die Corona-Krise hat auch unsere Region getroffen. Schnell konnten wir die vom Bund zur Verfügung gestellten Kreditangebote der betroffenen Wirtschaft zukommen lassen. Weiter förderte unser Institut mit einem Wettbewerb den Konsum in der Region. Wir haben Gutscheine unserer Firmenkunden im Wert von 180'000 Franken verlost. Rund 15'000 Teilnehmer aus der Region Schaffhausen haben am Wettbewerb teilgenommen.

Der COVID-19-Lockdown veränderte auch den Alltag der Schaffhauser Kantonalbank massgeblich. Die Flexibilität der Mitarbeitenden, die Agilität der Führung, das Funktionieren der Technik

und die vorbereiteten Notfallpläne waren auf dem Prüfstand. Kurz gesagt, alle haben den unfreiwilligen Test bestanden. Die Erfahrungen mit gesplitteten Teams, Arbeiten im Homeoffice und virtuellen Sitzungen werden die Zusammenarbeit und die Arbeitstechnik in der Zukunft beeinflussen.

Wir haben über die ganze Corona-Zeit den vollen Betrieb am Hauptsitz und in den Filialen gewährleisten können. Dafür gebührt dem Engagement der Mitarbeitenden ein spezieller Dank.

Ausblick

«Corona» wird uns wahrscheinlich noch länger beschäftigen. Je nach Entwicklung sind die Einflüsse unterschiedlich. Grundsätzlich gibt es zwei Hauptszenarien. Im Szenario 1 rechnen wir mit einer langsamen aber kontinuierlich fortschreitenden Erholung der Wirtschaft. Im Szenario 2 kommt es zu einer zweiten Welle mit regionalen Lockdowns. In diesem Fall wären die wirtschaftlichen Konsequenzen erheblich. Dies würde zu erhöhten Kreditausfällen, aber auch Störungen im Anlagegeschäft führen. Vor dem Hintergrund dieser nicht abschätzbaren Entwicklung sehen wir von einer Prognose für den Geschäftsgang in der zweiten Jahreshälfte ab.

Die Planung der Bank ist auf das Szenario 1 ausgerichtet. Wir setzen aus einer Position der Stärke weiter auf Wachstum und tätigen erhebliche Investitionen in Digitalisierung, Prozesse und Infrastruktur.

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit kann der Einsatz der weiblichen und männlichen Form nicht durchgängig gewährleistet werden. Wenn vereinzelt die männliche Form gewählt wird, beziehen sich die Angaben auf beide Geschlechter.

Kurzübersicht 1. Halbjahr 2020

in CHF 1'000

Bilanz	30.06.2020	31.12.2019	Veränderung	Veränderung in %
Bilanzsumme	8'698'590	8'379'991	318'599	3.8
Kundenausleihungen	6'725'828	6'627'566	98'261	1.5
Kundengelder	5'485'474	5'394'700	90'774	1.7
Eigenkapital ¹	1'013'951	978'889	35'062	3.6

Erfolgsrechnung	01.01.–30.06.2020	01.01.–30.06.2019	Veränderung	Veränderung in %
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	39'298	38'619	679	1.8
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	45'736	45'599	138	0.3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	18'320	16'818	1'502	8.9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	4'487	4'627	-140	-3.0
Übriger ordentlicher Erfolg	2'134	6'491	-4'357	-67.1
Betriebsertrag	70'677	73'535	-2'857	-3.9
Geschäftsaufwand	-28'222	-28'057	-165	0.6
Geschäftserfolg	40'674	43'197	-2'523	-5.8
Halbjahresgewinn	20'639	23'163	-2'524	-10.9

Kennzahlen	30.06.2020	31.12.2019		
Eigenkapitalquote (Tier 1 Ratio) ²	25.2%	25.0%		
Kundengelder/Kundenausleihungen	81.6%	81.4%		
Cost-Income-Ratio I (Geschäftsaufwand/Betriebsertrag)	39.9%	38.2%*		

Personal

Mitarbeitende (teilzeitbereinigt, Lernende und Praktikanten mit 50% berücksichtigt)	287	282		
davon Anzahl Lernende und Praktikanten	18	18		

Die in diesem Bericht aufgeführten Beträge sind gerundet. Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen. Bei den Beträgen handelt es sich grundsätzlich um Schweizer Franken. Wenn eine andere Währung gemeint ist, wird diese explizit genannt.

¹ Vor Gewinnverwendung, ohne Periodengewinn

² Ohne Berücksichtigung des antizyklischen Puffers und per 30.06.2020 ohne Berücksichtigung der Zuweisung zu den Reserven für allgemeine Bankrisiken

* Wert 1. Halbjahr 2019



Feuerthalen, Blick Richtung Schaffhauser Unterstadt

Bilanz per 30. Juni 2020

in CHF 1'000

Aktiven	30.06.2020	31.12.2019	Veränderung	Veränderung in %
Flüssige Mittel	1'330'545	1'168'176	162'369	13.9
Forderungen gegenüber Banken	69'120	77'610	-8'490	-10.9
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften		9'681	-9'681	-100.0
Forderungen gegenüber Kunden	524'460	502'748	21'712	4.3
Hypothekarforderungen	6'201'367	6'124'818	76'549	1.2
Handelsgeschäft	33	42	-9	-21.4
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	29'174	27'294	1'880	6.9
Finanzanlagen	496'376	435'511	60'865	14.0
Aktive Rechnungsabgrenzungen	6'416	3'013	3'403	113.0
Beteiligungen	4'318	4'318		
Sachanlagen	21'060	19'591	1'469	7.5
Sonstige Aktiven	15'720	7'189	8'531	118.7
Total Aktiven	8'698'590	8'379'991	318'599	3.8
Total nachrangige Forderungen	200	200		
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0		

	30.06.2020	31.12.2019	Veränderung	Veränderung in %
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	333'985	56'822	277'162	-
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	155'000	225'000	-70'000	-31.1
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	5'442'988	5'320'143	122'845	2.3
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	34'546	31'141	3'405	10.9
Kassenobligationen	42'486	74'557	-32'071	-43.0
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'570'000	1'563'000	7'000	0.4
Passive Rechnungsabgrenzungen	25'801	19'536	6'265	32.1
Sonstige Passiven	46'046	45'922	124	0.3
Rückstellungen	13'148	14'021	-873	-6.2
Reserven für allgemeine Bankrisiken	656'310	636'310	20'000	3.1
Grundkapital	65'000	65'000		
Gesetzliche Gewinnreserve	292'542	277'485	15'057	5.4
Gewinnvortrag	99	94	5	5.4
Halbjahresgewinn	20'639			
Jahresgewinn		50'960		
Total Passiven	8'698'590	8'379'991	318'599	3.8

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	38'253	37'340	913	2.4
Unwiderrufliche Zusagen	207'949	196'167	11'782	6.0
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	28'366	28'366		

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2020

in CHF 1'000

	01.01. – 30.06.2020	01.01. – 30.06.2019	Veränderung	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	41'394	42'496	- 1'101	- 2.6
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	949	1'287	- 337	- 26.2
Zinsaufwand	- 3'046	- 5'164	2'118	- 41.0
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	39'298	38'619	679	1.8
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	6'439	6'980	- 541	- 7.8
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	45'736	45'599	138	0.3
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	14'325	12'869	1'456	11.3
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	507	512	- 5	- 1.0
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	4'240	4'345	- 106	- 2.4
Kommissionsaufwand	- 751	- 908	157	- 17.3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	18'320	16'818	1'502	8.9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	4'487	4'627	- 140	- 3.0
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2'616	4'861	- 2'246	- 46.2
Beteiligungsertrag	405	587	- 181	- 30.9
Liegenschaftenerfolg	162	169	- 7	- 4.1
Anderer ordentlicher Ertrag	231	902	- 671	- 74.4
Anderer ordentlicher Aufwand	- 1'280	- 29	- 1'251	-
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	2'134	6'491	- 4'357	- 67.1
Betriebsertrag	70'677	73'535	- 2'857	- 3.9

	01.01.–30.06.2020	01.01.–30.06.2019	Veränderung	Veränderung in %
Betriebsertrag	70'677	73'535	-2'857	-3.9
Personalaufwand	-21'156	-21'002	-155	0.7
Sachaufwand	-7'066	-7'056	-10	0.1
Subtotal Geschäftsaufwand	-28'222	-28'057	-165	0.6
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'160	-2'250	90	-4.0
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	378	-30	409	-
Geschäftserfolg	40'674	43'197	-2'523	-5.8
Ausserordentlicher Ertrag				
Ausserordentlicher Aufwand	-35	-34	-1	2.8
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-20'000	-20'000		
Halbjahresgewinn	20'639	23'163	-2'524	-10.9

Eigenkapitalnachweis

in CHF 1'000

	Grundkapital	Gesetzliche Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Gewinnvortrag	Periodenerfolg	Total Eigenkapital
Eigenkapital am 01.01.2020	65'000	277'485	636'310	94	50'960	1'029'849
Übertrag Gewinn des Vorjahres				50'960	-50'960	0
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve		15'057		-15'057		0
Ausschüttungen aus dem Jahresergebnis des Vorjahres				-35'898		-35'898
davon Verzinsung Grundkapital				-765		-765
davon Ablieferung an Kanton				-35'133		-35'133
Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken			20'000			20'000
Halbjahresgewinn					20'639	20'639
Eigenkapital am 30.06.2020	65'000	292'542	656'310	99	20'639	1'034'590

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen

Im Berichtszeitraum wurden keine Anpassungen an den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen vorgenommen.

Ausserordentlicher Ertrag und Aufwand

in CHF 1'000

	01.01.–30.06.2020	01.01.–30.06.2019	Veränderung	Veränderung in %
Total ausserordentlicher Ertrag	0	0	0	0
Diverses	-35	-34	-1	2.8
Total ausserordentlicher Aufwand	-35	-34	-1	2.8

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung dieses Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Schaffhauser Kantonalbank haben.

Unsere Standorte

Schaffhauser Kantonalbank

Vorstadt 53
8201 Schaffhausen
+41 52 635 22 22

Filiale Neuhausen

Wildenstrasse 6
8212 Neuhausen am Rheinfall
+41 52 675 30 00

Filiale Stein am Rhein

Rathausplatz 4
8260 Stein am Rhein
+41 52 742 35 00

Filiale Thayngen

Bahnhofstrasse 1
8240 Thayngen
+41 52 645 36 00

Filiale Ramsen

Bahnhofstrasse 297
8262 Ramsen
+41 52 742 84 00

info@shkb.ch
www.shkb.ch

Beratungcenter Chläggi

Gemeindehausplatz 3
8214 Gächlingen
+41 52 533 34 00

Bancomaten Schaffhausen

Hauptsitz, Vorstadt 53*
Fronwagplatz 3*
Schützenhaus Breite
Buchthalen, Alpenstrasse 134
Post Herblingen, Herblingerstrasse 119

Bancomaten Neuhausen am Rheinfall

Wildenstrasse 6*
Info-Shop Rheinfall, Rheinfallquai 3

Bancomat Stein am Rhein

Rathausplatz 4*

Bancomaten Thayngen

Bahnhofstrasse 1*
Grenzstrasse 84

Bancomat Ramsen

Petersburg

* An diesen Automaten können auch Einzahlungen vorgenommen werden.